

AMIGOS DO SOLAR CONDES DE RESENDE CONFRARIA QUEIROSIANA

**BALANÇO INDIVIDUAL**  
DEZEMBRO 2021

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2021	2020
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente:</b>			
Ativos fixos tangíveis		2 204,68	60,32
Ativos Intangíveis			
Investimentos Financeiros		790,95	780,15
Créditos e outros ativos não correntes			
		<b>2 995,63</b>	<b>840,47</b>
<b>Ativo corrente:</b>			
Inventários		2 986,08	3 209,55
Clientes		19 930,55	
Estado e outros entes públicos		3,56	
Capital subscrito e não realizado			
Diferimentos			
Outros ativos correntes			4,75
Caixa e depósitos bancários		421 470,23	412 664,70
		<b>444 390,42</b>	<b>415 879,00</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>447 386,05</b>	<b>416 719,47</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital próprio:</b>			
Capital subscrito			
Outros instrumentos de capital próprio			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		414 392,99	430 537,60
Outras variações no capital próprio			
Resultado líquido do período		28 111,31	(16 144,61)
<b>Total do capital próprio</b>		<b>442 504,30</b>	<b>414 392,99</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente:</b>			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
<b>Passivo corrente:</b>			
Fornecedores			
Estado e outros entes públicos		4 881,75	2 326,48
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes			
		<b>4 881,75</b>	<b>2 326,48</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>4 881,75</b>	<b>2 326,48</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>447 386,05</b>	<b>416 719,47</b>

A Gerência: 

O Contabilista certificado: Fernando da Silva


AMIGOS DO SOLAR CONDES DE RESENDE CONFRARIA QUEIROSIANA

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Modelo para ME)**  
De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>			
Vendas e serviços prestados		86 588,42	41 129,39
Subsídios à exploração			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(1 855,96)	(1 576,00)
Fornecimentos e serviços externos		(33 575,65)	(31 917,49)
Gastos com o pessoal		(21 863,48)	(23 235,70)
Imparidade (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outros rendimentos		41,80	14,24
Outros gastos		(534,03)	(528,92)
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>28 801,10</b>	<b>(16 114,48)</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(689,79)	(30,13)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>28 111,31</b>	<b>(16 144,61)</b>
Gasto de financiamento (líquidos)			
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>28 111,31</b>	<b>(16 144,61)</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>28 111,31</b>	<b>(16 144,61)</b>
		,00	,00

A Gerência:



O Contabilista certificado: Fernando Bot Silva